
Obituario

La Academia de Medicina del Valle del Cauca

CONSIDERANDO:

1. Que el 12 de julio de 2008 falleció en Santiago
de Cali el

Académico Doctor
Servio Tulio Eraso Benavides

Miembro de Número de la Academia de Medicina
del Valle del Cauca de la que fue su Presidente 1990-
1992, Y Miembro Correspondiente de la Academia
Nacional de Medicina.

2. Que el Académico Doctor Eraso Benavides, na-
ció en Túquerres, Nariño. Se graduó de Médico y
Cirujano en la Universidad Nacional de Colombia
y realizó especialización en radiología en la Ohio
State University y en el Hospital Mount Sinai
en Chicago; que recibió la American Board of
Radiology.

3. Que desde 1961 cuando se radicó en Santiago
de Cali como Profesor de Radiología en la Fa-
cultad de Medicina de la Universidad del Valle
y como Jefe del Departamento de Radiología
en el Hospital Universitario del Valle "Evaristo
García", inició su brillante carrera profesional
al servicio de la comunidad y de la enseñanza
constituyéndose en unos de los diez pioneros de
la radiología en Colombia.

4. Que durante su larga vida profesional se destacó
en el ámbito investigativo y científico traspasan-
do los linderos nacionales, y es así como entre
otras, desarrolló una técnica para el diagnóstico

de los tumores del glomus yugular publicada en
el Yearbook of Radiology y en el Atlas of Roent-
genographic Positions and Standard Radiologic
Procedures, que desde entonces se conoce in-
ternacionalmente como la -La Posición Eraso-.

5. Que desde la Academia de Medicina del Valle
brindó fundamental aporte a la medicina donde
se destacó como Presidente y activo Miembro
de Número, asistiendo cumplidamente a las di-
versas actividades, la última de ellas, la posesión
de la Junta Directiva 2008-2010 en el Hotel Dann
Carlton el pasado 29 de abril de 2008.

6. Que el 17 de octubre de 2006 en solemne cere-
monia, recibió con el mayor orgullo y alegría la
Certificación del Título de Miembro Correspon-
diente de la Academia Nacional de Medicina de
Colombia, de manos del Presidente Académico
Doctor Zoilo Cuéllar Montoya.

Revista MEDICINA - Vol. 30 No. 2 (81) - Junio 2008 129



7. Que fue Presidente Honorario de la Sociedad Co-
lombiana de Radiología y Presidente del Capítulo
del Valle del Cauca de la misma Sociedad.

8. Que en la vida familiar vivió para su esposa y
para sus adorados hijos, atento a orientarlos
hasta el último momento. En la privada, profe-
sional y académica, se caracterizó por recibir a
quienes lo requírieron con una cálida sonrisa de
amabilidad y bondad.

9. Que en su gran sabiduría fue siempre un hom-
bre y profesional sencillo, discreto, prudente y
afectuoso.

RESUELVE:

1. Lamentar el fallecimiento del Académico Doctor
Servio Tulio Eraso Benavides.

2. Expresar voz de condolencia a su señora esposa
doña Aída Elisa Monzón de Eraso, a sus hijos
Mauricio Eraso Monzón, Carmen Elisa Eraso

Monzón y Cregg Ashcraft, Mario Eraso Monzón
yAnabel L1erandi, Andrés Eraso Monzón y Kristel
Diehl, Juan Carlos Eraso Monzón y Trang Hoang,
a sus nietos Alex y Gabriel Eraso, y demás fami-
liares.

3. Expresar voz de condolencia al Cuerpo Médico
Vallecaucano y a la Sociedad de Radiología.

4. Exaltar el nombre, vida y obra del Académico
Doctor Servio Tulio Eraso Benavides, como
ejemplo para las presentes y futuras generacio-
nes de médicos.

Víctor Manuel Salamanca Solís
Presidente

César Iván Varela Hernández
Vicepresidente-Secretario

Dado en Sesión de la Academia de Medicina del
Valle del Cauca en Santiago de Cali a los 30 días del
mes de julio de 2008.

130 Revista MEDICINA - Vol. 30 No. 2 (81) - Junio 2008


	Page 1
	Titles
	Obituario 
	La Academia de Medicina del Valle del Cauca 
	CONSIDERANDO: 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	RESUELVE: 



